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Együttműködési megállapodás 
az Oktatásügyi Minisztérium és a Lidl között

A Szlovák Köztársaság Oktatási, Tudományügyi, Kulturális és Sportminisztéri-
uma együttműködési megállapodást írt alá a Lidl üzletlánc vezetőségével, mely-
nek értelmében közösen kidolgozott programok és projektek segítségével kíván-
ják fejleszteni a tanulók környezettudatosságra való nevelését. Dušan Čaplovič 
miniszter úr és az üzletlánc képviselői Memorandum a gyerekek és az ifjúság kör-
nyezetvédelmi nevelésének továbbfejlesztésére címmel írták alá a megállapodást.

A dokumentum értelmében az év első hónapjaiban az alap- és középiskolások 
számára országos vetélkedőt szerveznek Ökojáték elnevezéssel. Ez a verseny az 
egyes nyersanyagok újrahasznosításának lehetőségeivel kívánja megismertetni a 
résztvevőket. 

Az együttműködő felek egybehangzó véleménye szerint az ilyen típusú rendez-
vények képesek leginkább megváltoztatni a fiatalok hozzáállását a környezetük-
höz, illetve megerősíteni őket a környezetvédelem fontosságában.

A digitalizáció bővítése az 
iskolákban

A Szlovák Köztársaság Oktatási, 
Tudományügyi, Kulturális és Sport-
minisztériuma 1  000 digitális osztály 
beindítását tervezi. Ezekben az osztá-
lyokban 5  680 digitális hálózat segít-
ségével folyik majd a tanítás, melyeket 
interaktív táblák, projektorok, note-
bookok, tabletek és színes nyomdák 
alkotnak.

Ez az aktivitás része Az oktatási 
rendszer elektronizálása a regionális is-
kolákban elnevezésű projektnek, mely 
készen áll teljesíteni a bekapcsolódó is-
kolák igényeit. A pozsonyi önkormány-
zat területén működő iskolák kivételé-
vel valamennyi iskola bekapcsolódhat a 
fejlesztésbe. A részletes információkat, 
utasításokat, a továbbképzéssel kapcso-
latos tudnivalókat az iskolák igazgatói  
február folyamán kapják kézhez postai 
és elektronikus levél formájában, mely 
lehetőséget kínál a projektbe való be-
kapcsolódásra, illetve az elektronikus 
szolgáltatások és a digitális hálózati 
rendszerek kidolgozására szolgáló kér-
vények benyújtására.

A projekt keretén belül 5 680 digitá-
lis hálózat áll az iskolák rendelkezésé-
re, melyek korszerű interaktív táblákat, 
projektorokat és notebookokat tar-
talmaznak. Az óvodák számára 2  600 
színes nyomtatót, valamint a digitális 
hálózat kiegészítéseként az alap- és kö-
zépiskolák részére 20 000 tabletet tud-
nak folyósítani. A tabletet alkalmazók 
számára wifi rout-ot is biztosítanak.

A projekt képes üzembe helyezni 
valamennyi berendezést, mely a mos-
tani iskolaév végéig az iskolák ren-
delkezésére áll. A digitális osztályok 
kiépítése függ az iskolák dinamikus 
hozzáállásától és aktivitásától, azon-
ban a miniszter úr a jövőben is folytat-
ni kívánja a programot.

Az Oktatási, Tudományügyi, Kul-
turális és Sportminisztérium keretén 
belül megvalósuló projektet az EU 
anyagi forrásából fedezik, mely a Tár-
sadalom informatizálása elnevezésű 
operációs program részét képezi.

A Tudás bolygója verseny 
első győztese

A tanárok számára meghirdetett Tudás bolygója nevű verseny első győztese 
Mgr. Eva Kuníková, a trstenái R. Dilong Alapiskola tanítónője. A nyertes www.
planetavedomosti.iedu.sk portálon bemutatott munkájáért háromnapos, két 
személyre szóló barcelonai repülőutat nyert.

A verseny januártól folytatódik, a győztes jutalma ezúttal egy hétvége Isztam-
bulban. A sorsolásban a legtöbb pontot kapott 50 tanár vehet részt. A győztes 
nevét a következő hónap 5-éig hozzák nyilvánosságra.

A versenybe jelentkezőknek az alábbi kritériumokat kell teljesíteniük:
• hozzáférést kell biztosítania a planetavedomosti.iedu.sk portálra
• részt kell vennie a versennyel kapcsolatos szakmai továbbképzésen
• feladatokat kell kidolgoznia a tanulók részére
• saját on-line tanulmányi anyagokat kell létrehoznia a tuul.sk eszközök fel-

használásával
Bővebb információk a www.planetavedomosti.iedu.sk oldalon szerezhetőek 

vagy a projekt Facebook-oldalán találhatók.
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A nyolcéves 
gimnáziumok 

helyzete
              
A Szlovák Köztársaság Oktatási, Tu-

dományügyi, Kulturális és Sportmi-
nisztériuma nagy figyelmet szentel a 
nyolcéves gimnáziumok színvonalának 
emelésére. A következő két év folya-
mán kerül sor a felvételi kritériumok 
egységesítésére és pontosított kidolgo-
zására, melyben hangsúlyos szerephez 
jutnak majd a TESZT 5-ön elért jó 
eredmények is. A felvételi kritériumok 
kidolgozásába a minisztérium szeret-
né bevonni a közvéleményt is, hogy a 
nyolcéves gimnáziumok olyan szakmai 
kritériumok alapján működhessenek, 
amelyek garantálják az ide felvett tanu-
lók tanulmányainak sikeres befejezését. 

A jelenlegi állapot szerint a nyolc-
éves gimnáziumok színvonala elmarad 
a várakozástól, ami azzal is magyaráz-
ható, hogy az OECD ajánlásával ellen-
tétben sokkal több tanulót oktatnak az 
indokoltnál. A tanulók csoportját nem 
csupán a kiemelkedő képességű diá-
kok képezik, hanem felvételt nyernek 
az átlagos előmenetelű tanulók is, eb-
ből kifolyólag az alapiskolák a vártnál 
nagyobb létszámú tanulót veszítenek 
el. Az érettségi vizsgák eredményei 
azonban nem térnek el a négyéves 
gimnáziumok teljesítményétől, így a 
nyolcéves gimnáziumok nem teljesí-
tik be a velük szembeni elvárásokat. A 
PISA-kutatások eredményei kimutat-
ják, hogy a nyolcéves gimnáziumok-
ban csökken a kimagasló eredményt 
elérő diákok száma, míg a gyengébb 
előmenetelűeké folyamatosan nő.

A probléma orvoslásaképpen az Ok-
tatási, Tudományügyi, Kulturális és 
Sportminisztérium a nyolcéves gim-
náziumok osztályainak csökkentését 
tervezi. A területi önkormányzatok 
javaslata alapján dönthetnek úgy, hogy 
a nyolcéves gimnáziumok tanulóinak 
létszáma ne haladja meg az adott év-
folyam össztanulóinak 5%-át. A nyolc-
éves gimnáziumok tanulói létszámá-
nak csökkentése folyamatosan zajlik 
majd, véglegesítése a 2016/2017-es 
tanévre várható. 

Az 5%-os küszöböt eddig hét me-
gyei önkormányzatban sikerült elérni. 
Jelenleg az egyik legkritikusabb helyzet 
a Pozsonyi kerületben található, ahol a 
nyolcéves gimnáziumokba felvett ta-
nulók száma eléri az összlétszám 30%-
át is.  

A NÚCEM 1 800 számítógépet ajándékoz az iskoláknak
    
A NÚCEM mintegy 400 alapiskola számára biztosít számítógépeket a tanulók 

elektronikus tesztelése minőségének javítására. A közbeszerzési tender győztese 
a napokban szállítja az 1 800 számítógépet a nemzeti projektbe bekapcsolódott 
iskolák részére. A megfelelő technikai háttér biztosítása ugyanis elkerülhetetlen 
feltétele a projekt sikeres végrehajtásának.

A számítógépek adományozását széleskörű tanulmányozás előzte meg. A pro-
jekt résztvevői 2013 folyamán megvizsgálták a bekapcsolódó iskolák aktivitását, 
rendszeres részvételét az e-teszteken, a NÚCEM-mel kötött szerződések betartását 
stb. Romana Kanovská, a NÚCEM igazgatónője elmondta, hogy az első körben 
162 alap- és középiskola kapott számítógépeket. Ezekben a certifikált iskolákban, 
melyek számát 500-ra szeretnék kibővíteni, bevezetik az on-line érettségiztetést 
vagy az on-line Tesztelés 9-et. A kiválasztott intézményekben 21 tesztelőállomást 
kell létrehozni, szükség van a megfelelő szervezésre, a tanulók és a tanárok pozitív 
hozzáállására. A nem certifikált státusszal rendelkező 235 iskolában 800 számító-
gép segítségével fognak végezni iskolai, illetve tanítói e-teszteket.

A NÚCEM a pozsonyi kerület 18 alap- és 15 középiskolájába 163 számítógépet 
juttat el annak ellenére, hogy a kerületnek korlátozott lehetőségei vannak az EU 
források merítésére.

A legtöbb számítógéphez a szenci J. G. Tajovsky Alapiskola jut, ide 15 gép ke-
rül. A számítógépek számának bővítésével a projekt sikerét akarják garantálni, a 
30 000 feladat és 150 teszt adatbázisát megvalósítani, és létrehozni azokat a lehe-
tőségeket, melyek elősegítik a tanulók tudásának felmérését, s egyben ösztönözni 
újabb és újabb iskolákat a programba való bekapcsolódásra. Eddig 1 660 iskola 
tette meg ezt a lépést.

Megkezdődött az elsősök beíratása
2014. január 15-én, szerdán megkezdődött az elsősök beíratása az alapiskolákba. 

A beiratkozás 2014. február 15-éig tart, s azokat a gyerekeket érinti, akik 2014. 
szeptember 1-jéig betöltik 6. életévüket.

A beíratás helyét és időpontját az iskola üzemeltetője határozza meg; munkana-
pokon kívül szombaton is lehetőség nyílik erre. Közelebbi információkat az egyes 
iskolák honlapján vagy az igazgatóságokon találnak az érdeklődők.

A szülő vagy a gyermek törvényes képviselője szabadon választhat az iskolák 
közül. A törvény értelmében a tanuló teljesíti kötelező iskolai látogatásának feltét-
eleit, amennyiben állandó lakhelyének körzetébe tartozó iskolába jár. Amennyiben 
más körzetbe akarják a tanulót járatni, arról legkésőbb 2014. március 31-ig az adott 
körzeti iskola igazgatójának kell értesítenie a másik körzet iskolájának igazgatóját.

A beíratásnál szükséges bemutatni a gyermek személyi adatait igazoló okmá-
nyokat, amelyek tartalmazzák az iskolaérett gyermek vezetéknevét, keresztnevét, 
születési adatait, személyi számát, a születés helyét és idejét, a gyermek nemzetisé-
gét, állandó lakhelyét, állampolgárságát, valamint a törvényes képviselők személyi 
adatait. Az iskola adattárába szükséges leadni továbbá a gyermek születési anya-
könyvi kivonatát és a törvényes képviselő személyazonosságiját.

A beíratás során a pedagógusok felmérik a gyermek pszichikai, fizikai és szociá-
lis képességeit – ilyen például a színek felismerése, a geometriai alakzatok megkü-
lönböztetése, térbeli tájékozódás, a kommunikációs képesség szintje stb. Az iskola 
azokat a gyermekeket minősíti iskolaérettnek, akik az iskolalátogatás megkezdésé-
ig betöltik 6. életévüket, valamint megfelelnek az előírt pszichikai, fizikai és szoci-
ális követelményeknek. Amennyiben valamelyik kritériumot nem tudja teljesíteni 
a gyermek, az iskola igazgatójának jogában áll az iskolalátogatás elhalasztásának 
javaslása. Halasztási kérelmet a gyermek törvényes képviselője is benyújthat. A ha-
lasztási kérelemnek orvosi állásfoglalást is tartalmaznia kell. Az iskola igazgatója 
dönthet a gyermek kötelező iskolalátogatásának halasztásáról az óvoda ajánlása 
alapján is, de itt is szükséges a szülő beleegyezése. A gyermek felvételéről az iskola 
igazgatója 2014. május 31-ig dönt.

Amennyiben a gyermek külföldön kezdi meg az iskolalátogatást, a szülő akkor is 
köteles a szlovákiai lakhelyének körzeti iskolájába beíratni gyermek. Ilyen esetben 
az igazgató által meghatározott tárgyakból a gyermek különbözeti vizsgát tesz majd. 

A tavalyi iskolaévben 57  089 gyermek vett részt a beíratásokon, ebből 4  656 
gyermek számára halasztási kérelmet kértek az illetékesek.


